
 

Decreto Presidente Giunta n. 8 del 11/01/2013

 
A.G.C.5 Ecologia, tutela dell'ambiente, disinquinamento, protezione civile

 

Settore 2 Tutela dell'ambiente

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ACCORDO DI PROGRAMMA "PRIMI INTERVENTI URGENTI PER IL RISANAMENTO

AMBIENTALE, MEDIANTE RIMOZIONE, TRASPORTO E SMALTIMENTO DI RIFIUTI E

CARATTERIZZAZIONE DEL SUOLO SOTTOSTANTE I RIFIUTI RIMOSSI DELL'AREA "EX

DEPOSITO FITOFARMACI AGRIMONDA" NEL COMUNE DI MARIGLIANELLA (NAPOLI)

INSERITO NEL SITO DI BONIFICA DI INTERESSE NAZIONALE LITORALE DOMIZIO

FLEGREO E AGRO AVERSANO". APPROVAZIONE. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 3 del  14 Gennaio 2013



 

 

 
 

IL PRESIDENTE 
 
PREMESSO: 

a. che nel Comune di Mariglianella (NA), all’interno del perimetro del sito di interesse nazionale del 
“Litorale Domizio Flegreo e Agro Aversano”, è ubicato il sito denominato “ex deposito fitofarmaci 
Agrimonda” (codice sito 3042A500); 
 

b. che il suddetto sito è stato interessato nel 1995 da un incendio che ha provocato il collassamento del 
capannone industriale adibito a deposito di fitofarmaci, con conseguente situazione di degrado 
ambientale nonché eventuale pericolo per la salute pubblica; 
 

c. che l’art. 252 del D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i. prevede che la procedura di bonifica di cui all’art. 242 dei 
Siti di Interesse Nazionale è attribuita al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 
Mare (MATTM), che può avvalersi di altri soggetti qualificati pubblici o privati; 
 

d. che gli esiti delle varie Conferenze di Servizi indette dal MATTM hanno disposto la realizzazione degli 
interventi ritenuti necessari per il superamento delle suddette criticità, in particolare la rimozione dei 
rifiuti combusti presenti nell’area e la successiva caratterizzazione dei suoli sottostanti i rifiuti rimossi, 
in primo luogo in capo al titolare dell’area, Soggetto obbligato e, in caso di inadempienza, in 
sostituzione ed in danno con successiva rivalsa delle somme spese; 
 

e. che il decreto direttoriale MATTM prot. n. 3556/TRI/DI/B/SP del 27.07.2012, registrato alla Corte dei 
Conti in data 30.11.2012, Reg. 14, Foglio 385, ha destinato, tra l’altro, l’importo di € 1.000.000,00 al 
finanziamento degli interventi sul sito di “Agrimonda”, mediante stipula di apposito Accordo di 
Programma; 
 

f. che l’importo originario di € 1.000.000,00 è stato rideterminato dal MATTM, in diminuzione, per effetto 
dei tagli operati dal Ministero dell’Economia e delle Finanze, in € 962.090,90; 
 

g. che in data 18/12/2012 a Roma è stato sottoscritto dal MATTM, rappresentato dal Direttore della 
Divisione II su delega del Direttore Generale TRI, dalla Regione Campania, rappresentata 
dall’Assessore all’Ambiente competente al ramo, e dal Comune di Mariglianella, in persona del 
sindaco p.t., l’Accordo di Programma denominato “Primi interventi urgenti per il risanamento 
ambientale, mediante rimozione, trasporto e smaltimento di rifiuti e caratterizzazione del suolo 
sottostante i rifiuti rimossi dell’area “Ex deposito fitofarmaci Agrimonda” nel Comune di Mariglianella 
(Napoli) inserito nel Sito di bonifica di interesse nazionale Litorale Domizio Flegreo e Agro Aversano”; 
 

 
RILEVATO: 
a. che l’Accordo de quo prevede l’approvazione da parte dei soggetti sottoscrittori secondo i rispettivi 

ordinamenti; 
 

b. che lo schema dell’Accordo di Programma in questione, predisposto dal MATTM, con nota prot.n. 
7509/Sp del 14/12/2012 è stato trasmesso all’Avvocatura Regionale per il parere di competenza; 

 
c. che l’Avvocatura Regionale, con nota prot.n. 0942832 del 19/12/2012, ha espresso parere favorevole 

evidenziando che l’accordo di programma, sottoscritto dai legali rappresentanti, deve essere 
approvato con Decreto del Presidente della Regione Campania e pubblicato sul BURC; 

 
 
CONSIDERATO: 
a. che gli interventi previsti dall’Accordo sono coerenti con gli esiti delle varie Conferenze di Servizi 

indette dal Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM) per il sito di 
Agrimonda; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 3 del  14 Gennaio 2013



 

 

 
 

b. che la realizzazione dei predetti interventi risorse si configura quale intervento di sostituzione in 
danno dei Soggetti inadempienti responsabili dell’inquinamento; 
 

c. che il Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare si riserva il diritto di ripetere, nei 
confronti dell’Azienda “Agrimonda” e/o dei titolari delle aree, le risorse stanziate pari ad € 
962.090,90 per la realizzazione degli interventi disciplinati nell’Accordo di Programma, nonché gli 
interessi a tasso legale maturati; 

 
d. l’Accordo di Programma attribuisce alla Regione un ruolo di coordinamento a livello locale nonché la 

gestione dell’attività finanziaria, ivi comprese la verifica della rendicontazione operata dal Soggetto 
Attuatore e la liquidazione in suo favore delle somme appositamente messe a disposizione dal 
MATTM, ammontanti complessivamente ad € 962.090,90; 

 
 
RITENUTO, per le motivazioni sopra esposte, 
a. di poter approvare l’Accordo di Programma denominato “Primi interventi urgenti per il risanamento 

ambientale, mediante rimozione, trasporto e smaltimento di rifiuti e caratterizzazione del suolo 
sottostante i rifiuti rimossi dell’area “Ex deposito fitofarmaci Agrimonda” nel Comune di Mariglianella 
(Napoli) inserito nel Sito di bonifica di interesse nazionale Litorale Domizio Flegreo e Agro 
Aversano”, sottoscritto il 18/12/2012 dal Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 
Mare, dalla Regione Campania e dal Comune di Mariglianella, che si allega alla presente per 
formarne parte integrante e sostanziale (Allegato 1); 
 

b. di dover incaricare l’AGC 05 – Settore 02 di porre in essere ogni azione utile all’attuazione e al 
monitoraggio dell’Accordo di Programma in questione, nonché di predisporre e sottoscrivere, previa 
acquisizione del parere dell'Avvocatura Regionale, l’atto convenzionale con il Comune di 
Mariglianella;  

 
c. di dover incaricare le AA.GG.CC. 08 e 05 di istituire il capitolo di spesa per le risorse che il MATTM 

trasferirà alla Regione Campania successivamente alla registrazione dell’allegato Accordo da parte 
della Corte dei Conti, la cui gestione dovrà essere attribuita  all’AGC 05 Settore 02; 

 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore Tutela Ambiente dell’AGC 05 e delle risultanze e degli 
atti tutti richiamati nelle premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonchè dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal dirigente del Settore medesimo 

 
DECRETA 

 
per i motivi espressi in narrativa che si intendono qui integralmente riportati: 
 
1. di approvare l’Accordo di Programma denominato “Primi interventi urgenti per il risanamento 

ambientale, mediante rimozione, trasporto e smaltimento di rifiuti e caratterizzazione del suolo 
sottostante i rifiuti rimossi dell’area “Ex deposito fitofarmaci Agrimonda” nel Comune di Mariglianella 
(Napoli) inserito nel Sito di bonifica di interesse nazionale Litorale Domizio Flegreo e Agro 
Aversano”, sottoscritto il 18/12/2012 dal Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 
Mare, dalla Regione Campania e dal Comune di Mariglianella, che si allega alla presente per 
formarne parte integrante e sostanziale (Allegato 1); 
 

2. di incaricare l’AGC 05 – Settore 02 di porre in essere ogni azione utile all’attuazione e al 
monitoraggio dell’Accordo di Programma in questione, nonché di predisporre e sottoscrivere, previa 
acquisizione del parere dell'Avvocatura Regionale, l’atto convenzionale con il Comune di 
Mariglianella;  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 3 del  14 Gennaio 2013



 

 

 
 

3. di incaricare le AA.GG.CC. 08 e 05 di istituire il capitolo di spesa per le risorse che il MATTM 
trasferirà alla Regione Campania successivamente alla registrazione dell’allegato Accordo da parte 
della Corte dei Conti, la cui gestione dovrà essere attribuita  all’AGC 05 Settore 02; 
 

4. di trasmettere copia del presente atto al Gabinetto della Presidenza della G.R., all’Assessore 
all’Ambiente, al Settore 02 dell’ AGC 05, all’AGC 03, al MATTM, al Comune di Mariglianella e al 
Settore Stampa Documentazione ed Informazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul 
BURC. 

 
 
         CALDORO 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 3 del  14 Gennaio 2013


	BURC n. 3 del  14 Gennaio 2013

